1

第４8回 定期総会

第 48回定期総会を下記の通り開催いたします。

記

日時：2024年 3月 17日（日）午前 9時 30分～11時 30分

場所：秋葉台集会所 洋室

定期総会議案書について

議案書は 3月 3日（日）頃に全自治会員世帯に配布いたします。

総会成立のため必要ですので＜出欠確認＞兼＜委任状＞の「出席します」「欠席しま

す」のいずれかに〇印で囲んで、3月 11日（月）までに集会所または元理事まで必ず

お届けください。ご協力をお願いいたします。

秋葉台循環線（10系統ループバス）の乗車料金の助成が

令和 6年 3月 29日（金）で終了します。

試験運転を経て、昨年 5月から運行開始している 10系統ループバスは、当初地域

住民に知ってもらい、定着するまでの期間、乗車料金を全額助成してもらっていまし

たが、全額助成が 2024年 3月 29日（金）でいったん終了します。

まだ請求されていない助成金の申請は、2024年 4月 30日（火）が締切です。

現在、乗車目標値が 50％前後で推移しています。

5年 10年先を考えて継続運行をするためには、皆さんが乗って支えていかなければ

なりません。ご協力をお願いいたします。

Ｅメール：1976july1akibadai@nike.eonet.ne.jp
ホームページ：https://akibadai.sakura.ne.jp/hp/

〒651-2224 兵庫県神戸市西区秋葉台２丁目１−２７２

2024年 3月

メ－ル      ホームページ

発行責任者 自治会長
秋葉台集会所 Tel 994-4583

NO.23-12

2

後援会  町内を歩けば・・・

2月 26日（月）木津小学校で「見守り隊ありがとうの会」を開催していただきまし

た。

この会は、学童登校時に見守りをして下さっている方たちに、生徒さんたちが感謝の

気持ちを伝えて下さる会です。現在２５名の方が見守りをして下さっているのですが、

コロナ禍になってから代表者 2名が出席しています。

生徒さんが心を込めて作ってくださった素敵なカレンダーをいただきました。これ

からも「登校時の生徒さんたちの安心安全」に心がけて見守り活動を続けていきま

す。見守りの方を、現在も募集中です。朝、少しの時間見守りをしていただける方がい

らっしゃいましたら、集会所（994-4583）に連絡ください。

※集会所開所日は火、木、土曜の 9：00～12：15、13：15～15：00です。

 第１１回後援会総会を２月２４日（土）に開催いたしました。

久しぶりの対面での総会に心の通じ合う会になりました。

３月のパトロール

３月   ９日（第二土曜日） ９：００～１０：００

３月  ２３日（第四土曜日） ９：００～１０：００

ふれあいサロン＆広場サロン

サロンでは、コーヒーや紅茶等をお楽しみいただいています。

今月も下記の日程で実施します。皆さまのお越しをお待ちしております。

ふれあいサロン

開催日 ３月 １1 日（月）

時 間 １０：００～１２：００

場 所 押部谷東地域福祉センター

協力金 １００円（飲み物とお菓子）

集会所に集合

3

ふれまち協議会

・エキソアレ（移動販売）実証実験中・

人口減少により、郊外を走る路線バスの輸送需要が減少して廃止の危機にありま

す。今後、路線バスが地域の足として重要な役割を担うべく運行を維持するために、

バス運行と同時に荷物を運搬する「貨客混載」を取り入れ、運搬による新たな収入源

を得ることで、これからも地域にとって必要な生活サービスを提供していく取り組み

を行っています。

今回の取り組みでは、「貨客混載」につなげていくための実証事業として、移動販売

車両を活用し、エキソアレの一部店舗の商品の出張販売を行っています。上記日程

（11：45～13：00）押部谷東地域福祉センター前で販売しています。

近郊農家の野菜販売も同時に行っています。ぜひお立ち寄りください。

【お問い合わせ】 神戸市都市局駅まち推進課  078-855-7805

寒さを吹き飛ばすミニスポーツ大会 に参加しましょう！！

押部谷東ふれあいのまちづくり協議会が西公園内に建設されて 5周年を迎えま

す。 記念事業として子供さんから大人、熟年世代まで誰でもができる「ミニスポーツ

大会」を企画しました。どなたでも気軽にできる「ミニスポーツ」に参加し、日頃の運動

不足を解消する意味で体を動かしましょう！！心地良い時を過ごし、地域の方たちと

の交流も深めましょう。たくさんのご参加をお待ちしています（＾＾）

★日時：３月１6日（土）午前９時４０分～１２時頃まで≪雨天の時は屋内のみで実施≫

★集合場所：押部谷東地域福祉センター（秋葉台集会所から西へ９０ｍ）

★集合時間：午前９時４０分集合

★競技種目：＊ボッチャ  ＊輪投げ  ＊グラウンドゴルフ （秋葉台西公園内）

★注意事項：マスク着用（ご自宅での検温を済ませ平熱を確認してください）

◎参加賞および賞品を用意しています。

【お問い合わせ】 押部谷東地域福祉センター   ０７８-９９４-８０７０

4

 ソフトボール部からのお知らせ

まだまだ寒さ厳しい折、元気でお過しの事と思います。

元気にマイペースで、グラウンドで身体を動かしましょう。

3月 16日  （土）  午前９：３０～

3月 30日  （土）  午前９：３０～

4月   6日 （土）  午前９：３０～

4月 20日  （土）  午前９：３０～

※コロナには各自、うつさない、うつらないの気持ちを持って行動しましょう。

※学校内へ車の乗り入れの運転にはじゅうぶん 0気をつけましょう。

介護リフレッシュ教室のご案内

今回のリフレッシュ教室は「ゆっくり体操」を行います。

 介護から少し離れ、無理のない運動を、ゆっくりとした呼吸

で行い、気分転換しましょう。楽しい手遊びもありますよ！

皆様のご参加をお待ちしております。

日 時：令和６年３月１２日（火）13：30～14：30

場 所：押部あんしんすこやかセンター １階会議室

内 容：ゆっくり体操・情報交換 （１０名程度）

講 師：菊池 恵子氏

対象者：認知症・要介護高齢者の家族とそのケアマネジャー

    地域で要介護高齢者を支えているボランティア等

※当日マスクの着用、検温のご協力をお願いいたします。

 風邪症状、発熱等体調不良の方は、ご参加をお控えください。

３月・４月の練習日程をお知らせします

押部あんしんすこやかセンター
（ 高 齢 者 の 総 合 相 談 窓 口 ）

問い合わせ先：☎９９８－３０２０